Huc usque celeberrimus ille Doctor falsa dogmata, & mores huiusmodi falso illuminatorum, & otiosorum describit, de quo etiam agit in Apologia de alta contemplatione, quæ alias Samuel inscribitur c. 4. eosdemque errores refert, & impugnat sublimis ille Doctor Thauler. ser. 2. Dominicæ 2. quadragesimæ; quæ omnia falsa degmata, cum his, quæ verbo, & opere hæretici nostræ æratis, qui Illuminati appellantur, docent omnino coincidunt, & ideo ad longum ea referre operæ preciom esse damnum, ut sic evidentius appearat, eis doctrinam Venerabilis nostri IOANNIS, non solum aliquomodo non suffragari, sed etiam illis vehementer aduersari, vanumque illud otium, quod omnium prædictorum errorum fundamentum est, prorsus damnare, ceteraque omnia, quæ ex tali fundamento prædicti hæretici deducunt, detestari, ut tum ex dictis supra n. 6. tum etiam ex dicendis in progressu huius Elucidationis manifestè constabit, imò cuicunque doctrinam Venerabilis nostri IOAN-

NIS legenti, nisi semetipsum, data opera, & malitiosè exacerbante, velit, luce meridianâ clarius manifestum erit..

C. A.

B.  
Johannis  
i Cruce  

Opera  
mystica  
ENIT  
124

## C A P V T I X.

Vnde aliquorum deceptio circa sinistram suspicionem,  
minusque benignam censuram aliquarum pro-  
positionum Venerabilis nostri IOAN-  
NIS orta fuerit, decla-  
ratur.

**C**VM s̄pē verisimile dictum sit, doctrinam Venerabilis nostri IOANNIS, non  
solum non suffragati hæreticorum, qui Illuminati dicuntur, falsis dogmatibus,  
sed etiam illis omnino aduersari, idque ex ipsamer horum librorum sincera lectione  
evidenter apparet, insuperque plures ex propositionibus infra referendis, de quibus  
aliqui sinistre suspecti sunt, quasi prædictorum hæreticorum doctrinam sapient, ad-  
eò sint doctrinæ nostræ fidei, SS. Patrum testimonij, sana Theologie, ac veritatem a-  
periè conformes, ut nullatenus de eis potuisse rationabiliter dubitari videatur: his i-  
gitur de causis merito posset aliquis inquirere, quoniam pacto fieri potuerit, viros ali-  
quos non omnino increditos adeo deceptos fuisse, vt sinistram hanc, de prædictis  
propositionibus, horumque librorum doctrina, opinionem, vel suspicionem conce-  
perint, propositionesque adeò manifeste veras, minus benigna censura dignas existi-  
mauerint. Ante quām igitur, ad singulas propositiones in particuliari explicandas, &  
confirmandas in secunda huius Elucidationis parte accedamus, huic quæsito satisfa-  
cere, ac prædictæ suspicionis sinistre radicem, & fundamenta detegere placuit, quod  
in præfenti capite præstabimus.

Vt igitur id radicis intelligatur, animaduertendum est, nihil magis humani ge-  
neris hostem, propter spiritualis nostræ salutis inuidiam, & odium, curare, ac semper  
curasse, quām ut homines ab orationis, & contemplationis studio, vnde omnia no-  
bis bona promanant, auerteret, ad quod assidue quendam, inter alia media, unum præ-  
cipue tanquam efficacissimum eligit, scilicet orationis, & contemplationis viam,  
tamquam valde periculosam, ac multis erroribus expositam proponere; exemplaque  
aliquorum, qui in ea pericitati sunt, ac diu si modè à Dæmone decepti, ac illusus fue-  
re, in erroresque, & ablilda, præcedenti capite relata, inciderunt, in medium addu-  
cere, ac valde urgeere, vt ex hoc, huiusmodi via, & studium ab alijs suspecta haberentur,  
ab eisque, propter timorem prædictarum illusionum, ac errorum, auertentur.

Quod rectè celestis illa Magistra Sancta Mater nostra THERESA in suis li-  
bris s̄pē adnotauit, sed præcipue cap. II. sua vita his verbis: Difficultates, quas primum  
incipientibus Diabolus proponit, ne riam hanc ita vt oportet, ingredi incipient, maxime sunt &  
plurimæ; vt qui optimè callat, quamvis inde seb̄ damnum obueniat, nō solum quod hanc animam amittat,  
verum etiā eius occasione alias plurimæ; tā multas igitur eius difficultates & pericula obīgit, vt  
nō paruo, sed maximo eius, ad non retro flectendum, opus sit animo, nec non maxime Dei gratia, &c.

& cap. 21. Vix perfectionis inquit: Sape nos demon in hoc istinere conatur præparare aliquam multam in eo inesse pericula; ille & ille per hoc perire, aliis illi deceptus est, aliis qui multum orationis vocalis deditus erat, lapsus est, alijs diabolus illusit: non sunt curandi isti timores nec pericula, & cum hac sit via regia, per quam Rex noster & omnes electi & sancti iudicent, nemo nos seducat, aliam non viam demonstrans quam orationis. Hoc religiosorum munus est, & quicumque vobis aliquod periculum contineri dicet, illum ut periculum quoddam habitos & fugite. Non sicut de tua quam ut via orationis seu via periculosa habeatur. Sed hanc timendi occasionem, diabolus inter sua vestimenta aliquos, qui prius orationis studio tenebantur, ad lapsus pertrahendo. Sed videte quæ intollerabilem cecidit atem: non enim considerant quam multa hominum mille ideo in heresim aliquæ grauia mala prolapsi sint, quo i orationi non insisterent, nec quid ea effe facerent. Quod autem tam multis diabolus quo hac ratione melius negotium & rem suam ageret, nonnulli etiam qui orationem frequentabant (quos facile effe enumerare) ad lapsus pertraxerit & decipiat, hoc factum est, quod nonnulli in rebus ad virtutem spiritus sanctibus, tam timidos esse fecerit, &c.

¶. Vnde, tam in prædictis locis, quam in alijs multis ipsameri S. & THERESIA maximè hortatur omnes, ut propter huiusmodi pericula, nequaquam detestantur, sed potius astutiam, & ianuidam Dæmonis cognoscentes, maiori studio hoc erat lucrari exercitio incubant. & ideo cap. 8 sue Vitæ inquit: Non intelligo sane quidam timent, qui mentali orationi se applicant: & vere cur metuant nescio; consilium vero Demon bunc metum causat, ut per eum venerabilis noceat ac malefaciat, cum scilicet per hunc modum, quo minus recogitem, quoties & quam grauiter Deum offenderim, quantum illi debet offendere, ac calestem gloriam, denique ne cogitem ingentes illos cruciatus & labores, quos mecum subiit. Si ergo oratio, etiæ ipsi minime seruientibus, amo etiam aduersus ipsum de' inquietum tam pereprodest, ac necessaria est, & nemo dicere in veritate posuit, vilum ex ea dampnum provocare, sed id est, maius ex eo, qui quod oratio vero colatur, cur que so, tam omittant quia Deo velletur, ut seruire volum? Quod cur faceret, cuius de prosu non intelligo, nisi fortassis, ut vix huic vel suis diffiultates maiore cum difficultate transfigant, Deoque velut tanquam oculudent, ne quam quis illa consolationem & recreationem innat. illorum profecto me miseret, quod suo a spacio uerbi seruiant, cum e contra ijs, qui oratione sedant, ipsomet Dominus sum: ut omnes quam largissimum quodammodo suppedister. Et cap. 39. via perfectionis sic inquit. Est autem illud mirabile nouum; quasi si Diabolus non tentaret eos, qui viam orationis minime insisterent. Et hoc in me obstupescere, si quando aliquem, qui perfectionem iam propior fit, ab eo de ipsi contingit, quam si rem aliorum mille, quos in maximis erroribus & publicis peccatis horerit videt; inter quos nescire est inquirere num quis bonus aut malus sit; hoc namque iam inde à mille leuè facile auditur. Sed non verum fatear, merito id faciunt: nam tam paucos Demon decipit illoram, ut reluat nouum, & insolutum & insitatum quid admirationem moueat; cum hominibus proprium sit, facile prætermittat reflectere ad ea quæ assidue vident; quod vero ratio & vix aliquando contingit, maximoperemur. Imo ipsimet Diaboli hanc in illa admirationem adaugent, quod in bonum illorum id datur, ut propter unum qui ad perfectionem tendit, perire faciant multos. Nolite timere carissima per hæc rationis vias, quæ permulta sunt, incedere. Caterum via ipsa per se secura est. Ceterum porro & scilicet haud dubie à temptationibus liber amicum Domino vicina & propiores es sis, quam dum ab eo distabis, & cap. 40. sequenti sic ait. Vt enim animam vestram Demon inquietet, impeditaque quæ minus tantum boni fruatur, sexcentos vobis timores incuriet cum perse, tum per alios. Putauis pro-

rum dæmonis interesse quod in huiusmodi timores homines conçiat: non parum certè, sed permultum eū id intereficit: quippe duplex damnum infert. Primum, quod eos qui audiunt, timidos reddat; qui id est se orationi applicare verentur, ne pari modo decipientur. Alterum quod alioquin plures longe ad Deum se conuerterent, videntes eū tam *usc. bonum, (vii. demonstrauit) & possibile esse, vt iis se peccatoribus modo tam familiarē exhibeat. &c.* Hanc etiam dæmonis inuidiam adnotavit S. Nilos cap. 45. de oratione, ibi. *Vehementer inuidet homini oranti Dæmon, & omni arte, atque machina reuitur, vt illius propositum ledat, &c.* Quod idem cap. 46. *seq. prosequitur.*

Hacigitur de causa, cum Dæmoni perspectum sit, quam utiles, & necessarij sint ad orationis, & contemplationis studium iuadendum, atque in hac parum trita, imò potius valde recondita via homines dirigendos, libri spirituales, ac Mystici, qui de hac materia, eiusque reconditis secretis optimè tractent, quantaque ex horum librorum lectione damna ipsi Dæmoni prouentura sint, illud semper præcipue curavit, curatque, vt quoties aliquid huiusmodi liber prodierit, aliquos non omnino ineruditos (quamvis in *Mystica Theologia* parum versatos, minusque expertos) sub Catholicæ doctrinæ zeli prætextu excitat, ac tanquam suæ astutiae instrumenta moueat, ad hoc, vt al quorum verborum exteriorem dumtaxat sonum attenderent, aduersus hoiusmodi libros acriter insurgant, eorum doctrinam tanquam de Illuminatōrum erroribus suscep̄tam damnent, atque adeò à communī fideliori viu relegari carent.

Vnde propter huiusmodi Diaboli inuidiam astutamque sollicitudinem, hanc persequitionem, acremque censuram sub zeli prætextu, fere omnes excellentiores libri agentes de contemplatione, ac *Mystica Theologia* illustrium Doctorum, quos sancta Mater Ecclesia, tanquam utilissimos approbat, & veneratur, passi sunt, vt multis exemplis supra capite 1. latè ostendimus: plurimisque alijs ostendere possemus: ex eodem principio sinistra aliquorum suspicio circa alias propositiones librorum Venerabilis nostri I. O. A. N. N. S. dimanauit: coque magis, quo huiusmodi libri excellentiorem, & personis spiritualibus utiliorem, ac magis necessariam doctrinam continent: vt supra cap. 2. ostendimus: eo enim ipso Dæmonis inuidia crevit, eaque crescente, prædicta quoque persequitio, sub zeli prætextu, incrementum suscepit.

Si autem aliquis inquirat, quonam pœto, vel quo fundamento du&i potuerint homines, alias non inerudit, nec malitiosi, ita falli, vt de doctrina adeò aperte vera, secura, & virili finistram hanc opinionem conceperint; triplicem huius rei causam bieuter assignabimus, in quarum numero nullatenus prauum effectum, aut malitiam computabimus; hanc enim, vt potè cuius Christiano animo valde indignam, ab eiusmodi viris longè abesse, sepponere volumus.

Prima est, quod prædicti viri, propter ingens odium, quod merito conceperunt aduersus falsum illud otium, suspensionem, & quietem, ex quo tanquam ex præcipuo fundamento heretici illi, qui Illuminati dicuntur, suos omnes errores deducunt, vt capite præcedenti demonstrauimus; propter ingens inquam huius falsi otij, & quietis odium; eo ipso, quod in his, & alijs Doctorum *Mysticorum* libris doctrinam, sanctum contemplationis otium, suspensionem, & quietem, in sensu infra in progressu huius Elucidationis explicando, suadentem legunt, ad verborum dumtaxat sonum, in quo similitudinem, & conuenientiam aliquam, quo ad hoc cum

B.

Johannis  
a Cruce

Opera  
mystica  
N.Y.T.  
122

ELVCIDATIO THEOLOGICA

70  
falso illo otio, & quiete reperint, attendentes; statim fidei, ac sincera doctrinæ inardescunt, eiusmodique zelo succensi, absque maturiori discussione, & examen, & absque antecedentium, ac subsequentium collatione, illam doctrinam, de contemplationis otio, & alias quascumque illi annexas, tanquam de illuminatorum toribus suspectas, vel eis patrocinantes damnant.

Sed imprudentes sibi, actemere, & cum magno animarum dispendio huiusmodi iudiciū de his rebus proferunt: vnde debuissent illi, qui sic iudicant, aduertere, non posse quempiam recte de aliqua scriptura, aut doctrina iudicare, si externum tantum verborum sonum, vel alias dumtaxat propositiones à tota contextus serie incepit: as accipiat, sed necessarium esse rerum ordinem, & consequitionem attendere, singulas propositiones, cum antecedentibus, & consequentibus conferre, eamque legitimum sensum maturè indagare, ac discutere; si minus, iudicium illud multis erroribus expositum, ac planè temerarium fore: ut optimè docuit D. Ioannes Chrysostomus hom 39. in Ioannem his verbis: *Sicut qui metalla fodere aggreditur et ignorari, aurum venam non inuenit, sed confundit, & laborem subit incassum; ita qui diuinorum Scripturarum ordinem non intelligunt, qui earum proprietatum leges non exquirant, si omnia ad verborum sonum accipiunt, aurum terra confundentes nunquam in hū riconducunt thesaurum asequentur, &c.* quā sententia ad eos etiam, qui ceteras scripturas legunt, proportionabiliter applicanda est, quo etiam p. A. Medin. 1.1. q. 22. in hunc loquens de imperio spirituali ait: *Imperius temere & sine ratione non sunt reprobanda. Que omnia docuit Paulus, dum 1. ad Thessalon. §. n. 19. ait: Spiritum nolite extinguere, prophetias nolite spernere, omnia auctor probate, quod bonum est, tenete, &c.* Vnde qui fine sumine, & discussione matura iam dicta, propter verborum dumtaxat sonum, huiusmodi aliquam doctrinam damnant, proculdubio Apostoli præceptum transgrediuntur, si quidem suo temerario iudicio plurimum spiritum extinguunt, doctrinam diuinitatis inspiratam spernunt, non omnia probant, nec quod bonum est, tenente quo sane in die iudicij strictam rationem reddent (quamuis id malitio animos fecerint) eo quod temere in re hac tanti ponderis iudicium ferre voluerunt, cum magno animarum detrimento, spiritualisque earum profectus impedimento, quod recte adnotavit Venerabilis noster I. ANNES in libro qui inscribitur, *Flamma ardoris viua, Cantic. 3. versu 3. §. 11. his verbis. Verum fortassis homines isti bono duci zelo in omnem labuntur, eo quod eorum scientia non se amplius extendat.* Non tamen propter ea quae sunt, cur rudem suam manum rei quam ignorant, adhibere non verentur, nec tales amittunt, qui melius eas intelligent, & dirigant, transmittunt. Nec enim exigures est onus & culpa, in causa esse: vt inestimabilius bonorum iacturam faciat anima Job inepta consilia, inquit totipsum eat: vnde ille qui temerarie errat, cum obligatus sit non errare, non erit absque penam sordidum modum damni quod intulit. Diuina siquidem negotia considerate admodum oculata tractanda sunt, praesertim, quae res tam delicas sublimisque concernunt, in quibus quasi immensum lucrum si non erretur, sperari potest, immensum vero detrimentum imminet, si aberrent.

Debuissent etiam prædicti secundo aduertere suum iudicandi modum esse validissimum iudicio, quod hæretici de Scripturis Diuinis faciunt, ac modo quo eis abtinent, ita scilicet, *Vt (quemadmodum ex Clem. Alex. lib. 7. Stromatum super cap. 3. dicebamus) non omnibus Scripturis Diuinis videntur, deinde non perficiunt, nec re contenti-*

gunt;

quirit, sed soligant ambiguè dicta, paucis sparsim hinc inde deceptis vocibus, & nulla significationis ratione habita, ad solum nudumque vocabulum affixi sunt. Quod citato cap. 3, latius prosequi sumus: sic ergo isti non omnibus horum spiritualium librorum propositionibus utuntur, deinde non perfectis, nec ut totius doctrinæ contextus requirit, sed sumunt alias propositiones ambiguè dictas, paucis sparsim hinc inde deceptis vocibus, & nulla significationis ratione habita, ad solum nudumque vocabulum otij, suspensionis, quietis, ac similia, in quibus aliqua cum illorum hereticorum vocabulis exterior consonantia appetit, affixi sunt; quid ergo mirum, si in tali iudicio, & censura omnino errant, ac veluti in meridiana luce cœcutiant?

Debuissent ijdem tertio aduertere, non rectè propositionem aliquam damnari, aut suspectâ haberi, quamvis quoad verborum sonu, & corticem cū falsâ aliquorum doctrina conuenire videatur, dummodo ex antecedentibus, & subsequentibus, & ex tota contextus serie, non illi falsae doctrinæ conformem, sed potius aduersam esse constet, & idcō hæc omnia prius matutè discutienda esse, antequam propositio aliqua damnetur, vel telegari intendatur; ne forte sub falsâ doctrinæ titulo, & appartenenti durataxat similitudine, aliqua doctrina, re ipsa vera, & salutaris, cum magno animatum dispendio, exterminetur. Hac enim de causa Christus Dominus Matth. 13: in parabola zizania proposuit interrogationem seruorum, qui cognoscentes zizania supersemnata esse ab inimico in medio tritici, dixerunt Patri familias, Vnu, imus & colligimus ea? Quibus ille respondit, non, ne forte colligentes zizania, eradicet simul cum tritico; sicut vtraque crescere, usque ad messem, & in tempore messis, dicam messoribus: colligit primum zizania, & alligate ea in fasciculos ad comburendum; triticum autem congregari in horcum meum. Hanc enim responsum, in sensu quem proposuimus, explicant plures ex SS. Patribus, nempe Hieronymus super hunc locum his verbis: Inter triticum, & zizania, quod nos appellamus lolium, quamdui herba est, & neicum calamus venit ad spicam, grandis similitudo est, & in discernendo, aut nulla, aut difficultis distantia, monet ergo Dominus, ne verbi, quod est ambiguum, sit sententiam proferamus, &c. Similiter D. Thomas in proprijs commentarijs super eundem locum, assignans quatuor causas, quare non debeant eradicari zizania, quo usque crescant, tertiam caulam sic adducit. Tertia ratio, quia aliqui videntur malis, & non sumi; idcō si velles euellere malos, statim multos bonos extirpare, & hoc apparet, quia noluit Deus, quod colligerentur, donec ad perfectam maturitatem pervenirent. Vnde 1. ad Corinth. 4. Nolite ante tempus iudicare, &c. Idemque docuit D. Chrysostomus homil. 4. in Matthæum, inquiens: Sed propter quid dicit: Colligit primum zizania, ut non timeant boni, quæ simul cum zizaniis tollatur frumentum, &c. Ac tandem Rabanus ibi inquit: & notandum, quod vii dicit; ne forte colligentes zizania, donauit nobis discretionis exemplum, &c. Quæ quidem discretio in eo consiluit, ut scilicet, ubi ambiguitas aliqua in doctrina reperta fuerit, antecedentia, & subsequentia maturè dilucuentur, ut sic veritas appareat, eaque cognita, id quod rejiciendum est rejiciatur, & quod retinendum est, teneatur, quamvis quoad verborum corticem ex aliqua parte similitudinem cum falsâ doctrinâ habere videatur:

Pro quo, non possumus non egregiam illam sententiam Clementis Alexandrini libri 7. Stromatum, quam capite tertio adduximus, iterum in præsenti reserue: Est ergo ( inquit ille ) nobis maiori studio, & cura præscrutanda ea, que

verè est veritas. labore autem sequitur dulcis inuentio, & memoria; est ergo labor invenientia, eundam propter hereses, sed non est omnino deficiendum; nec enim si appositiu sū fructus, rurquidem verus, & maturus, aliud verò factus ex cera, quam maxime simile, propter hinc invenientiam abstinentiam ab utroque, & quomodo si rūa quidem sit via regis, & multa etiam alia, ex quibus aliquae ferunt in recipit, et in aliqua verò si cuius rayide fluenter, aut ad mare profundum, non dubitauerit quis, an rūam regis sit prop. ex disensionem, sed vietur via regis, & rūa à periculo; ita cum alijs alia dicunt de veritate nos est discedendum, sed est exactius, & diligenter inquirendā eius exactiō ma, & accuratissima cognitio: nam cum oī rūbus hortensibus vñetan nesciuntur herbe, num ergo abstinent Agricole à cultura hortorum, &c. Quibus similitudinibus eleganter ostendit Clemens propter verbalem similitudinem apparentemque consonantiam, quæ inter doctrinam aliquam, cum falsa, & erronea reperiunt, nos statim rei sciendam, aut damnandam esse, vel eius studium omittendum, sed maiorem deberi diligentiam apponi, vt omnibus antecedentibus, & consequentibus, &c, & maturè perpenitus veritas appareat, sanaque doctrina quantumvis falsè apparenter similis approberur, & teneatur; de quo plura diximus citato cap. 3. vbiū ostendimus, non esse sufficiens argumentum, ad aliquam doctrinam damnandam, quod hæretici eam in suorum errorum patrocinium adducant, cum id etiam in sacra Scriptura, Sanctorumque Patrum libris frequenter faciant: non ergo propriam aliquam doctrinæ Venerabilis nostri Io ANNIS, aliorumq; Doctorum Mysticorum, sanctum contemplationis otium, suspensionem, & quietem suadentium, verbalem, ac superficialem similitudinem, cum pestifero Illuminatorum errore, circa fallum illud otium, suspensionem, & quietem, quam præcedente capite rectulimus, vel etiam propter aliquorum ex prædictis Illuminatis astutiam in doctrina hac, in suorum rerum patrocinium dolosè alleganda, debuerunt isti eam damnare, aut suspeccionem habere, ac velle relegare, cum re vera nullatenus pestifere illi doctrinæ suffragetur, sed potius omnino aduersetur, ac longe diuersimode Venerabilis noster Io ANNIS, ac Doctores Mysticæ, necnon, & Sancti Patres, huiusmodi otium, suspensionem, & quietem accipiunt, quam ea sumunt prædicti hæretici, cum quibus, non nisi quod aliquorum verborum sonum conueniunt, vt in progressu huius Elucidationis manifestè ostendemus, & ex ipsa horum librorum lectione satis constat.

Debuissent quarto prædicti aduertere, non solum in Doctorum Mysticorum, ac SS. Patrum libris, sed etiam in Scriptura sacra frequenter repertis propositiones illas quæ, si separatis, & ab antecedentibus, & consequentibus aulis sumantur, non Catholicum, sed erroneum, & hæreticum sensum efficiere videntur, ad quarum proinde rectum iudicium non sufficit, eas, vt sic aulis, & separatas, examinare; sed necessarium est, eas cum antecedentibus, & consequentibus, & cum totius contentus serie diligenter conferre, vt sic verus earum sensus, ac diuersitas, imò & opposicio, quam habent cum apparenter similibus hæreticorum propositionibus, dignoscatur. Plura sane huius rei exempla adducere possemus, sed, prolixitatis evitanda, genititia, vnum vel alterum sufficiat. Quis enim nelicit dogma hæreticorum esse, non fide iustificari, & tamen Paulus ad Rom. 5. num. 1. eandem propositionem eisdem verbis statuit afferens: iustificati ergo ex fide pacem habeamus, &c. Si ergo quis propositionem hanc Pauli, hæreticorum propositioni in verbis à Deo similem, à contra-

serie auulsa sumeret, vellerque illam, ut sic tanquam hæreticam damnare, turpiter proculdubio erraret, imò & ipse hæreticus esset, non alia cerrè de causa, nisi quia contextus seriem non aduertit; iuxta quam hæc eadem proposicio, prout à Paulo profertur, nullatenus hæreticorum errori suffragatur, sed potius illi omnino aduersatur, quantumuis quoad verborum sonum, & corticem illici suuere videatur, eamque ipsi hæretici in sui erroris patrocinium adducant? Similiter hæreticoru dogma est; nos iustificari per gratiam, & istitiam, quæ est in Deo aut in Christo Domino; & tamen D. Paulus ad Titum 3. num. 7. afferit, nos iustificari gratia ipsius Christi, quæ proposicio prout ab hæretico profertur, erronea, prout verò habetur in Paulo, Catholica est; quod diuersum iudicium ex antecedentibus, & consequentibus sumitur, & idē pessimè iudicaret, qui ad hæc non attendens prædictam Pauli propositionem propter hanc verbalem cum hæreticis similitudinem, vel quia ipsi eam in sui erroris patrocinium adducunt, damnaret, vel suspectam haberet.

Hac ergo de causa vehementer errant, ac temerariè iudicant, qui propositiones aliquas, quæ in libris Venerabilis nostri IOANNIS, aliorumque Doctorum Myticorum reperiuntur, separatim à contextus serie, & ab antecedentibus, & consequentibus auulas sumunt, & propter aliquam verbalem similitudinem, quam cum illuminatorum falsis dogmatibus, ut sic, habent, vel quia ipsi illuminati eas, ut sic auulas, ad suorum errorum patrocinium adducunt, prædictas propositiones damnant, vel suspectas habent, cum tamen reuera, si cum antecedentibus, & subsequentibus, totusque contextus serie conferantur, euidenter appareat, eas ob illorum hæreticorum erroribus, non minus, quam lucem à tenebris, distare, siquidem passim in libris externa, & interna mortificatio valde rigida, Angelica vita puritas, falsi, ac remissi otij fuga, virtutum omnium exercitium, perfecta Christi imitatio, eiusque crucis amor, proprij iudicij, ac voluntatis intima abnegatio, Maiorum stricta obedientia, pecularium renelationum, ac visionum abdicatio, pluraque alia his similia, quæ prædicti hæretici omnino abhorrent, & damnant, expressissimè commendantur, ac efficacissimè suadentur; ita, ut reuera nullus liber, qui actius prædictos illuminatorum errores, & deceptions damnet, huc vlique scriptus inueniatur, ut legenti manifestum erit.

Debuissent tandem prædicti aduertere regulam illam, quam expurgatorium Romanū in instructione ad eos, qui libros sunt expurgaturi, in titulo de correctione librorum §. 4. tradit, quod scilicet, quando author aliquis in uno loco loquitur clare, & in altero obscure, reducendus est locus obscurus ad clarum. Si enim regulam hanc obseruassent, nullatenus de sinceritate, ac veritate doctrinæ huius libri vnquam dubitassem, siquidem cum toties adeò clare loquatur Venerabilis noster IOANNES circa reprobationem falsi illius otij, suspensionis, & quietis illuminatorum, ut cap. præced. num. 6. vidimus; necnon circa alia omnia, quæ in fine numeri præcedentis rerulimus, in quibus omnes prædictorum hæreticorum errores adeò clare damnant; debuissent sanè, ne forte aliquam loquitionem obscuram, vel minus claram in illo inuenierunt, ad tot locutiones claras (iuxta prædictam Expurgatoriij regulam) eam reducere; quod si fecissent, nullatenus sinistrè de prædictis propositionibus iudicasent, sed quia hæc omnia, quæ diximus, noluerunt aduertere, nihil mitum quod

K

offen-

13:

14:

offenderint, vbi nulla offenditio occasio erat, & quod in rebus adeo clatis, & apertis cœcūtient. Et hæc de prima causa, vnde prædictorum deceptio circa huius doctrinæ iudicium, eiusque sinistram suspensionem emanauit.

Secunda vero causa eiusdem deceptionis, fuit defectus tum eruditioñis, ac lectioñis librorum SS. Patrum, ac Doctorum Mysticorum, qui de his materijs agunt (qui usq[ue] forsitan in alijs materijs scholasticis ineruditio non fuit) tunc etiam (& hæc), causa defectus experientia de his rebus Mysticis, utramque enim, teſtificet ingenuam eruditioñem, ac experientiam, ad rectum iudicium de his rebus adeo sublimibus, ac reconditis perfette ferendum, necessariam esse satis capite 7. SS. Patrum testimonijs manifestaque ratione ostendimus. Vnde nihil mirum, quod his deficiētibus, rectum quoque iudicium deficiat, veraque doctrina cum falsa confundatur, ac in pro tenebris habeatur.

v6.

Quibus omnibus sic in communi obseruatis, superest modo, vñ ad singulas proportiones, de quibus prædicti finitimi suspicati sunt, quasque figillatim notatione, in particuliari descendamus, earumque Catholicam veritatem, fidei nostre, ac Doctrinæ PP. doctrinæ omnino conformem esse manifestè ostendamus: quod si è difficile non erit, quia reuera, vt iam diximus, tota Mysticæ Doctrinæ Doctrinæ passim in Sanctorum PP. illustrissimumque Doctorum libris continetur: id autem secunda huius Elucidationis Theologicæ parte præstabimus per singulas propositiones, prout ab illis notatæ sunt, suo ordine discurrendo, singulisque getuim declarationem, & elucidationem adhibendo. Vnde ad hoc propositum metuò applicare possumus optima quædam verba D. Prosperi, quæ in præfatione responsionis ad ipsa Gallorum, pro D. Augustini doctrinæ defensione in hunc modum præmittit.

v7.

Doctrinam, quam sancta memoria Augustinus Episcopus (dicere nos possumus, quia Myſticus Doctor) IOANNES A CRUCE per mulos annos Apostolicæ afferuit, luensq[ue] mendacuit, quibusdam risum est, aut non intelligendo, aut intelligere nolendo, reprehendere. His quasi compendium cognitionis, huic, qui iudicio eorum duecebantur, afferre; vt que in libris predictis viridannabiliā reperiſſi iactabant, breuiam capitulorum indiculu publicarent, et quæ commentarij & detestationem eius, quem impeterent, obinuerent, & ab hi, que infamarent, curam extenuerent, auerterent. Ne ergo hanc persuasōnem temere quæ recipiat, & talim patet sensus scripti Catholici in esse Doctoris, qualem eum, qui frustra calumniantur, ostentant; singula capitula, quæ rationis titulo prenotarunt, breui, & absolute professione respondeo, in nullo riedens à tractatuum diffinitionum, qua in sancti viri disputationibus continentur, vt facile, vel tenuidiligenter ad ueritatē inspector, quam iniustis opprobrijs Catholici predictior memoria carpatur, & in quodquatum cadant, qui aliena instigatione commoti scriptorem celeberrimi nominis promptius baleant, culpare, quam nosse.

Hæc D. Prosper circa Augustini propositionum, quæ à plerisque gratibus rīca, tamque suspectæ fuerant notatæ, defensionem: hæc etiam nos circa Venerabilis scripti IOANNIS propositionum, quæ etiam ab aliquibus notatæ sunt, defensionem, proportionē seruata dicimus.

(c.)

SECVN